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[Inger Stilling Pedersen] 

det, hvad vi ikke har på det store grå marked, 
eller hvad man kalder det i dag. Jeg forventer 
også, at vi senere får taget mange andre spørgs- 
mål og emner op omkring alternativ og anden 
behandling, for der florerer så meget i dag, som 
er direkte skadeligt og farligt. Jeg håber, at vi 
kan få styr på det, sådan at vi sikrer det, der vir- 
kelig viser sig at være godt. Og det, der ikke 
fungerer så godt, og det, der er skadeligt, er vi 
også parate til at gøre en indsats for. 

Kristeligt Folkeparti går meget positivt ind i 
udvalgsbehandlingen, og vi håber, at det resul- 
terer i et godt forslag. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Det, der kalder mig herop, er de betænkelig- 

heder, der har været ved at give en autorisation 
til kiropraktorerne. Visse ordførere har været 
inde på, at vi måske burde have haft nogle flere 
undersøgelser fra udlandet også for at se, om 
der eventuelt har været fejlbehandlinger. Jeg vil 
bare gøre opmærksom på, at Fremskridtsparti- 
et synes, det er helt i orden, at man gør det, men 
jeg vil understrege, at skulle der være -  jeg siger 
ikke, at der er -  fejlbehandlinger i udlandet, så 
må man gøre sig klart, at de jo også sker på læ- 
geområdet. Det skal man lige have i tankerne. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Som det er fremgået dels af min fremsættel- 

sestale, dels af en række af indlæggene i dag, er 
dette lovforslag bestemt af, at der er et flertal 
uden om regeringen, der ønsker, at kiroprakto- 
rer skal autoriseres gennem denne særlige lov- 
givning. 

Denne regering såvel som de tidligere rege- 
ringer har ikke fundet det påkrævet at etablere 
en autorisationsordning for kiropraktorer, for- 
di kiropraktorer under de hidtil gældende for- 
hold har udøvet deres virksomhed på forsvarlig 
vis. 

Det er regeringens grundopfattelse, at auto- 
risationsordninger med alle de regler og regule- 
ringer, som de medfører, kun bør indføres, når 
der kan konstateres egentlige farlighedsproble- 
mer, og det mener jeg ikke er tilfældet i denne 
sag. 

Når regeringen alligevel har valgt at frem- 
sætte lovforslag om en kiropraktorautorisation, 
skyldes det et ønske om at sikre en hensigts- 
mæssig regulering af kiropraktorernes virk- 

somhedsområde og et ønske om, at det sker på 
en for alle parter forsvarlig måde. 

Jeg finder, at det lovforslag, vi nu behandler, 
etablerer en fornuftig balance mellem kiro- 
praktorernes, lægernes og fysioterapeuternes 
virksomhedsområder. Det har i denne forbin- 
delse været vigtigt for mig, at fysioterapeuter- 
nes nuværende muligheder for at udøve manu- 
el terapi bliver bevaret, og det sker ved ændrin- 
gen af terapiassistentloven, som medfører en 
forenklet adgang for læger til at henvise patien- 
ter til behandling hos fysioterapeut. 

Lovforslaget sikrer endvidere, at de centrale 
myndigheder får en fornuftig indsigt i kiro- 
praktorernes uddannelsesmæssige forhold. Så- 
vel den kiropraktiske grunduddannelse som 
den supplerende praktiske uddannelse, som en 
nyuddannet kiropraktor skal gennemgå, skal i 
fremtiden godkendes af de centrale sundheds- 
myndigheder. 

Der har under ordførernes redegørelser væ- 
ret rejst en del spørgsmål omkring bestemmel- 
serne om småbørns undtagelse fra kiroprakto- 
rernes virksomhedsområde. Hr. Erling Chri- 
stensen gav mig endda et tilbud om at slå en 
handel af om at give køb på denne bestemmel- 
se. Jeg må sige, at jeg ikke føler, det er hensigts- 
mæssigt, at småbørns sundhed gøres til gen- 
stand for handelsaftaler. 

Sundhedsstyrelsen har givet det råd, at man 
undtager småbørn under 1 år, og der er argu- 
menteret for dette synspunkt i bemærkningerne 
til bekendtgørelsen, der ledsager lovforslaget. 
Hovedårsagen er, at der ikke findes dokumen- 
tation for positive resultater af kiropraktisk be- 
handling af biomekaniske funktionsforstyrrel- 
ser hos småbørn, og som sagt er begrundelserne 
uddybet i bemærkningerne. 

Jeg må selvfølgelig tage det til efterretning, 
hvis et flertal mener noget andet, men i og med, 
at vi etablerer en autorisationsordning, står 
sundhedsmyndighederne over for befolknin- 
gen som en garant for, at behandlingen også er 
forsvarlig, og at den foregår på et dokumenteret 
grundlag. Jeg kan ikke forhindre et flertal i at 
ændre lovforslaget på dette område, det er fler- 
tallets ret, men så er det også flertallets ansvar 
at fravige den sundhedsrådgivning, som anses 
for den højeste her i landet. 

(Kort bemærkning). 

Erling Christensen (S): 


